

Số: 528/BC - CTHADS

Thanh Hoá, ngày 06 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 06 tháng đầu năm 2021. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp 06 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Công văn số 690/HĐND-PC ngày 03/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc đề nghị gửi báo cáo, Cục Thi hành án dân sự (THADS) báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ giải pháp 06 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

Đề kịp thời triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC được giao¹ và để đảm bảo tính liên tục trong chỉ đạo, điều hành. Ngay sau khi kết thúc năm công tác 2020, Cục đã ban hành Công văn số 790/CTHADS - VP ngày 19/10/2019 chỉ đạo toàn diện công tác năm 2021 đến các Phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục THADS trong toàn tỉnh, với quyết tâm đẩy mạnh công tác nghiệp vụ, nâng cao kết quả THADS của toàn tỉnh, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 84% về việc, trên 42% về tiền trên số có điều kiện thi hành. Tiếp đó, Cục đã ban hành Quyết định số 544/QĐ-CTHADS ngày 31/12/2020 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC cho các Chi cục THADS và các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS năm 2021. Xây dựng và quán triệt, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc khẩn trương xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác năm 2021 đảm bảo đúng quy định. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 101/KH-CTHADS ngày 25/02/2021 phát động phong trào thi đua năm 2021 với chủ đề “*Toàn Hệ thống Thi hành án*

¹ VB giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các cơ quan THADS năm 2021: NQ số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc Hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. QĐ số 2558/QĐ-BTP ngày 23/12/2020 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2021. QĐ số 1069/QĐ-TCTHADS ngày 23/12/2020 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC cho các cơ quan THADS địa phương năm 2021.

dân sự đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2021); Kế hoạch số 41/KH-CTHADS ngày 20/01/2021 về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2021 của Cục THADS tỉnh Thanh Hóa.

Ngày 04/12/2020 Cục đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2021, xác định rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, từ đó thống nhất xây dựng và thực hiện các giải pháp; đồng thời phát động phong trào, ký kết giao ước thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2021.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả THADS thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc Hội, Quyết định số 2558/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp và Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục THADS

a) Kết quả THADS về việc và về tiền 06 tháng đầu năm 2021 (từ ngày 01/10/2020 đến ngày 31/3/2021)

) Về việc:* Tổng số giải quyết 13.016 việc, bao gồm: số năm trước chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 4.892 việc; số thụ lý mới 8.124 việc (tăng 89 việc, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm 2020). Tổng số phải thi hành: **12.944 việc, trong đó: số việc có điều kiện thi hành là: 10.743 việc (chiếm tỷ lệ 82,99%); số việc chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 2.186 việc (chiếm tỷ lệ 17,01%). Trong số có điều kiện, đã thi hành xong **5.689** việc (giảm 682 việc, giảm 10,7% so với cùng kỳ năm 2020), đạt tỷ lệ **52,96%** (thấp hơn 7,43% về tỷ lệ giải quyết so với cùng kỳ năm 2020). So với chỉ tiêu do Tổng cục THADS giao (82,5%) còn thiếu 29,54%). Số việc phải giải quyết chuyển kỳ sau là **7.255** việc (trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 5.069 việc, tăng 878 việc, tăng 20,9% so với cùng kỳ năm 2020).

) Về tiền:* Tổng số giải quyết 2.004 tỷ 437 triệu 376 nghìn đồng, bao gồm: số năm trước chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 1.483 tỷ 049 triệu 435 nghìn đồng; số thụ lý mới 521 tỷ 387 triệu 941 nghìn đồng (giảm 1.416 tỷ 387 triệu 453 nghìn đồng, giảm 73% so với cùng kỳ năm 2020). Tổng số phải thi hành là **1.822 tỷ 901 triệu 703 nghìn đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành là 1.119 tỷ 976 triệu 785 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 61,43%); số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là: 693 tỷ 998 triệu 434 nghìn đồng (chiếm tỷ lệ 38,57%). Trong số có điều kiện, đã giải thi hành xong **178 tỷ 410 triệu 379** nghìn đồng (tăng 25 tỷ 483 triệu 916 nghìn đồng, tăng 16,6% so với cùng kỳ 2020), đạt tỷ lệ **15,93%** (cao hơn 9,79% về tỷ lệ giải quyết so với cùng kỳ năm 2020). So với chỉ tiêu được Tổng cục THADS giao (41,1%) còn thiếu 24,17%). Số tiền phải giải quyết chuyển kỳ sau

là 1.644 tỷ 491 triệu 324 nghìn đồng, (trong đó, số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 950 tỷ 492 triệu 890 nghìn đồng, giảm 1.394 tỷ 735 triệu 062 nghìn đồng, giảm 59,4% so với cùng kỳ năm 2020).

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải giải quyết loại này là 569 việc, tương ứng với số tiền là 1.322 tỷ 947 triệu 097 nghìn đồng. Số có điều kiện thi hành là 387 việc tương ứng số tiền 871 tỷ 275 triệu 143 nghìn đồng. Đã giải quyết xong 57 việc tương ứng số tiền là 227 tỷ 688 triệu 867 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 10,01% về việc và 17,21% về tiền trên tổng số phải thi hành của loại việc này.

- Về kết quả miễn, giảm thi hành án, đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm thi hành án đối với số tiền là 63 triệu 861 nghìn đồng. Đã thực hiện xét miễn, giảm được 63 triệu 861 nghìn đồng (trong đó: xét miễn số tiền 26 triệu 131 nghìn đồng; xét giảm số tiền 37 triệu 730 nghìn đồng). Kết quả xét miễn, giảm so với cùng kỳ năm 2020 tăng 52 triệu 735 nghìn đồng.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 75 trường hợp (tăng 27 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020). Do có 04 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án và 06 trường hợp ra quyết định cưỡng chế nhưng chưa tiến hành cưỡng chế, nên số việc phải tổ chức cưỡng chế là 65 trường hợp (tăng 40 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020), cả 65 cuộc cưỡng chế đều tổ chức thành công. Trong đó, có 20 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành.

*) Về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá chưa thành, tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 31 việc, tương ứng 244 tỷ 513 triệu 503 nghìn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 17 việc, tương ứng 210 tỷ 554 triệu 797 nghìn đồng; thụ lý mới 14 việc, tương ứng 33 tỷ 958 triệu 706 nghìn đồng. Số lượng bán đấu giá trên 10 lần là 01 việc (chiếm 3,2%), tương ứng 914 triệu 157 nghìn đồng; dưới 02 lần là 18 việc (chiếm 58,06%), tương ứng 91 tỷ 215 triệu 091 nghìn đồng; từ 03 lần đến 09 lần là 11 việc (chiếm 35,48%), tương ứng 151 tỷ 111 triệu 255 nghìn đồng.

*) Về thi hành các vụ án hình sự về tham nhũng, tổng số phải thi hành là 23 việc/52 tỷ 751 triệu 247 nghìn đồng, số có điều kiện là 19 việc/40 tỷ 244 triệu 886 nghìn đồng. Đã thi hành xong 15 việc/2 tỷ 778 triệu 471 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 78,9% về việc và 6,9% về tiền trên số có điều kiện của loại việc này (so với cùng kỳ năm 2020 số thi hành xong tăng 14 việc/2 tỷ 645 triệu 992 nghìn đồng).

2.2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2021, Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 27 bản án hành chính (trong đó, số bản án có nội

dung theo dõi là 08 bản án, số bản án không có nội dung theo dõi là 19 bản án). Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 16 vụ việc (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 08 việc, mới thụ lý là 08 việc). Các cơ quan THADS đã ra 11 văn bản thông báo tự nguyện thi hành án; đăng tải công khai 03 quyết định buộc thi hành án²; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 01 vụ và có 01 văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm do không chấp hành án³.

Kết quả theo dõi: 05 vụ việc được theo dõi đã thi hành xong, 11 vụ việc chưa thi hành xong.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

06 tháng đầu năm 2021, Cục và các Chi cục đã tiếp 19 lượt công dân đến nộp đơn, khiếu nại, kiến nghị và đề nghị; tiếp nhận 56 đơn gồm: 32 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh, 17 đơn khiếu nại, 7 đơn tố cáo. Đã xử lý, giải quyết 49/56 đơn, đạt 87,5%.

Trong tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã nhận có 15 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan THADS, giảm 14 đơn so với cùng kỳ năm 2020 (gồm 10 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo). Đã giải quyết xong 08/15 đơn (trong đó: 07/10 đơn khiếu nại, 01/05 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ 53,3%, thấp hơn 37,6% so với cùng kỳ năm 2020 (còn 03 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo chuyển kỳ sau).

Trong tổng số đơn khiếu nại, tố cáo có 04 vụ việc khiếu nại liên quan đến việc cưỡng chế kê biên tài sản. Không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài xác định theo tiêu chí tại Quyết định số 1397/QĐ-TCTHADS ngày 30/12/2016 của Tổng cục THADS.

4. Công tác tổ chức, cán bộ

Hiện nay, toàn tỉnh đã thực hiện được 259/270 biên chế được giao⁴, đội ngũ lãnh đạo cấp Cục và Chi cục đã cơ bản kiện toàn đầy đủ (Cục có 04 Trưởng phòng và tương đương, 09 Phó trưởng phòng và tương đương, trong đó có 01 Phó phòng giao Phụ trách⁵); 27/27 Chi cục có cấp trưởng; 03/27 Chi cục thiếu cấp phó⁶.

06 tháng đầu năm, Cục đã thực hiện điều động, bổ nhiệm 03 công chức giữ chức vụ lãnh đạo, bổ nhiệm mới 01 chức danh Chi cục trưởng⁷; tiếp nhận 02

² QĐ số 01/2018/QĐ-THA ngày 20/3/2018 của TAND tỉnh Thanh Hóa, QĐ số 01/2019/QĐ-THA ngày 17/9/2019 của TAND tỉnh Thanh Hóa, QĐ số 01/2020/QĐ-THA ngày 26/02/2020 của TAND tỉnh Thanh Hóa.

³ Vụ ông Trương Xuân Lễ ở Hoàng Hóa, Thanh Hóa và vụ bà Trịnh Thị Hương ở Yên Định, Thanh Hóa (vụ việc này cơ quan THADS đã ban hành văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm do không chấp hành án).

⁴ Cục 32/36, các Chi cục 227/234.

⁵ Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

⁶ Các Chi cục THADS: Lang Chánh, Bá Thước, Mường Lát.

⁷ Chi cục THADS Tp. Thanh Hóa.

công chức, chuyển chuyên công tác cho 01 công chức sang ngành; 01 công chức từ ngạch CHVTC chuyển sang ngạch Thẩm tra viên chính, bổ nhiệm vào ngạch Thẩm tra viên cho 02 công chức, bổ nhiệm ngạch Thư ký cho 01 công chức;

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cục đã cử 02 công chức đi hoàn thiện lớp cao cấp lý luận chính trị, 03 công chức đi học lớp trung cấp lý luận chính trị, 01 công chức đi đào tạo học lớp Thạc sỹ Luật, 02 công chức đi bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên chính, 02 công chức đi bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên, 01 công chức đi bồi dưỡng ngạch Thư ký thi hành án.

Về quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý: Đã được Bộ Tư pháp phê duyệt danh sách dự kiến quy hoạch chức danh Phó Cục trưởng cục THADS tỉnh, giai đoạn 2021 - 2026. Trình Tổng cục Thi hành dân sự - Bộ Tư pháp cho chủ trương về dự kiến quy hoạch Cục trưởng Cục THADS tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2026; đã rà soát xong danh sách dự kiến bổ sung quy hoạch chức danh Chi cục trưởng, Phó Chi cục trưởng, chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương đương giai đoạn 2021 - 2026 để thực hiện các bước tiếp theo.

Chế độ chính sách tiếp tục được quan tâm thực hiện đúng quy định, kịp thời; trong 06 tháng đầu năm Cục đã chấm dứt hợp đồng lao động 02 trường hợp (HĐ 68), ký mới 03 Hợp đồng lao động (HĐ 68), giải quyết cho 01 công chức nghỉ hưu theo quy định. Việc xử lý kỷ luật được thực hiện nghiêm minh, góp phần xây dựng các cơ quan thi hành án dân sự trong sạch, vững mạnh⁸.

5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, công tác kiểm tra, công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

5.1 Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, từng bước nâng cao chất lượng, đảm bảo yêu cầu. 06 tháng đầu năm Cục đã tiếp nhận 07 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ (bằng cùng kỳ năm 2020), đã xem xét, giải quyết 05/07 văn bản, đạt tỷ lệ 71% (so với tỷ lệ được giao (95%) thấp hơn 24%).

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vụ án lớn, phức tạp: Cục THADS tỉnh Thanh Hóa hiện còn 02 vụ việc có giá trị thi hành lớn thuộc diện Ban Nội chính theo dõi đôn đốc và Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo là:

- Vụ Công ty TNHH Tây Đô, Cục đã ban hành Quyết định giảm giá lần thứ 06 với số tiền là 142.444.761.300đ (*Một trăm bốn mươi hai tỷ bốn trăm bốn mươi bốn triệu bảy trăm sáu mươi một nghìn ba trăm đồng*) và ủy quyền bán đấu giá theo quy định.

⁸ Đã xử lý kỷ luật 01 công chức (Xử lý về Đảng với hình thức khiển trách - vi phạm dân số kế hoạch hóa gia đình)

- Vụ Công ty CP Xuất nhập khẩu Thanh Hóa, ngày 03/12/2019 TAND Tối cao có Quyết định Giám đốc thẩm số 15/2019/KDTM - GĐT hủy Quyết định số 14/2018/KDTM - GĐT ngày 30/8/2018 của TAND Cấp cao tại Hà Nội, trong phần nhận định của Quyết định số 15/2019/KDTM - GĐT có nêu nếu các bên còn có tranh chấp thì có quyền khởi kiện để giải quyết theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự. Căn cứ Quyết định số 15/2019/KDTM - GĐT ngày 03/12/2019 của TAND Tối cao nêu trên, hiện Sở Xây dựng đang trình UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch đối với khu 02 Phan Chu Trinh.

Liên quan đến việc thi hành Quyết định số 09/2015/QĐST-KDTM ngày 22/5/2015 của TAND thành phố Thanh Hóa, buộc Công ty CP xuất nhập khẩu Thanh Hóa phải trả nợ cho Công ty CP Vật tư Nông sản số tiền là: 20.038.234.802 đồng và lãi suất chậm thi hành án đối với số tiền chậm trả theo lãi suất cơ bản do Ngân hàng Nhà nước công bố tương ứng với thời gian chậm trả tại thời điểm thanh toán. Ngày 20/9/2018, Cục THADS tỉnh đã ra Quyết định đình chỉ việc thi hành án và chuyển toàn bộ hồ sơ thi hành án cho TAND thành phố Thanh Hóa giải quyết theo thủ tục phá sản, TAND thành phố Thanh Hóa đã chuyển vụ án phá sản lên TAND tỉnh Thanh Hóa theo quy định và ngày 20/9/2020 TAND tỉnh Thanh Hóa ra Quyết định tạm đình chỉ vụ việc với lý do: Chờ Công ty CP Xuất nhập khẩu Thanh Hóa hoàn tất các thủ tục theo quy định. Như vậy, hiện tại Cục THADS tỉnh không tổ chức hành án đối với vụ việc nêu trên.

5.2 Công tác kiểm tra

Công tác kiểm tra luôn được triển khai và thực hiện theo đúng quy định, việc kiểm tra đảm bảo khách quan, toàn diện nhằm nắm bắt, đánh giá đúng thực trạng các mặt công tác của các Chi cục, từ đó chỉ đạo, chấn chỉnh các mặt tồn tại, hạn chế, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Thực hiện Kế hoạch số 40/KHKT-CTHADS ngày 20/01/2021 về việc kiểm tra công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, từ 01/10/2020 đến 31/3/2021 Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã tiến hành kiểm tra toàn diện đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ngọc Lặc.

Cục đã triển khai Quy chế kiểm tra THADS ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng Cục trưởng Tổng Cục THADS đến các Chi cục THADS trong toàn tỉnh để thực hiện, trong đó đặc biệt chú trọng công tác tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ.

5.3 Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS luôn được quan tâm thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh không phát sinh các vụ việc liên quan đến nội dung nêu trên.

6. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

Các đơn vị đều có trụ sở làm việc độc lập, nhưng hầu hết được xây dựng trước năm 2005 (13/28 trụ sở xây trước năm 2005, 09/28 trụ sở xây từ năm 2006 - 2010, 06/28 trụ sở được xây dựng từ năm 2011), quy mô nhỏ, chật hẹp, xuống cấp, thiếu các phòng chức năng. Đến nay mới có 06/28 trụ sở có kho tang vật, 02/28 đơn vị sử dụng chung cụm kho, còn lại 20/28 đơn vị phải đi thuê nhà làm kho tang vật hoặc sử dụng kho tạm, sử dụng phòng làm việc, gầm cầu thang... làm nơi bảo quản tang vật. Hiện tại, có 05 dự án trụ sở làm việc, kho vật chứng đang được xây dựng.

Đa số trụ sở của các Chi cục trang thiết bị làm việc như bàn ghế (bàn ghế làm việc, hội trường, phòng họp) nhiều năm chưa được trang bị, thay thế; thiếu hệ thống điều hòa cho phòng làm việc. Về trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn như máy tính, máy in, máy pho tô được trang cấp tương đối đầy đủ về số lượng đảm bảo 01 máy tính/01 biên chế, 01 máy in/02 biên chế, các đơn vị đều có máy photocopy, máy ảnh, máy ghi âm.

Kinh phí cho tạm ứng cường chế hạn hẹp, cả tỉnh được giao 625 triệu đồng cho 28 đơn vị, trong khi các đơn vị trên địa bàn thành phố, thị xã để cường chế một vụ việc phải ứng chi phí lên đến cả trăm triệu đồng.....

7. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy chế phối hợp trong công tác THADS. Kết quả công tác phối hợp với một số cơ quan trên địa bàn tỉnh đạt được như sau:

- Tình hình phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát trong thống kê bản án, quyết định yêu cầu sửa chữa, bổ sung, giải thích, kiến nghị giám đốc thẩm, tái thẩm, yêu cầu xác định phân chia tài sản, tuyên bố giao dịch vô hiệu: số bản án, quyết định cơ quan THADS yêu cầu tòa án là 05 việc tương ứng số tiền 1 tỷ 613 triệu 389 nghìn đồng (Trong đó: số bản án, quyết định cơ quan THADS yêu cầu giải thích là 03 việc tương ứng số tiền 1 tỷ 024 triệu 975 nghìn đồng; số bản án, quyết định cơ quan THADS kiến nghị tái thẩm là 02 việc tương ứng số tiền 588 triệu 414 nghìn đồng). Trong tổng số việc nêu trên, chưa có việc nào nhận được văn bản trả lời.

- Cục đã phối hợp với các trại giam trên địa bàn tỉnh thu 5.950.000 đồng; số dư của kỳ trước chưa xử lý chuyển qua là 225.578.751 đồng. Đã tiến hành rà soát, xử lý được 6.200.000 đồng; số tồn chuyển kỳ sau là 225.328.751 đồng.

- Tình hình kiểm tra, giám sát của VKSND, HĐND, MTTQ về công tác THADS: Tổng số kháng nghị đã nhận là 05, đã thực hiện là 05; Tổng số kiến nghị đã nhận là 25, đã thực hiện 20 kiến nghị của cuộc kiểm sát trực tiếp và 05 kiến nghị khác.

8. Công tác thống kê, quản lý dữ liệu, thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và công tác báo chí, truyền thông

Công tác thống kê tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, nề nếp. Việc tiếp nhận, tổng hợp xây dựng báo cáo thống kê kết quả thi hành án dân sự đảm bảo chính xác, đúng thời hạn, phục vụ tốt hơn công tác chỉ đạo, quản lý và tổ chức thi hành án.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành án. Trang thông tin điện tử của Cục được duy trì, hoạt động có hiệu quả, các tin bài liên quan đến hoạt động THADS được đăng tải thường xuyên; thực hiện nghiêm túc việc đăng tải trên trang TTĐT các loại văn bản theo yêu cầu. Sử dụng thành thạo các phần mềm thi hành án. Hệ thống truyền hình đa phương tiện được vận hành thông suốt, sử dụng hiệu quả tin nhắn SMS trong công tác điều hành.

Các thủ tục hành chính trong THADS được cập nhật và công bố đầy đủ. Cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến và tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích được thực hiện thống nhất từ Cục đến các Chi cục. Trong 06 tháng đầu năm 2021, toàn tỉnh đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa cho 1.630 trường hợp.

Công tác truyền thông, báo chí tiếp tục được quan tâm, các đơn vị tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong việc xử lý thông tin báo chí liên quan đến công THADS; kỹ năng phản ứng, cung cấp thông tin cho báo chí ngày càng được nâng cao.

9. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS

Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương hai cấp tỉnh, huyện tăng cường quản lý, chỉ đạo sát sao đối với các cơ quan THADS trong thực thi chức năng, nhiệm vụ.

Ban Chỉ đạo THADS hai cấp hoạt động tích cực, có hiệu quả, thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành liên quan phối hợp chặt chẽ cùng với cơ quan THADS kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tập trung giải quyết dứt điểm những vụ án điểm, những việc khó thi hành. Việc kiện toàn xong Ban chỉ đạo THADS được quan tâm thực hiện. Cục THADS tỉnh và 12 Chi cục THADS đã được HĐND phê duyệt kinh phí hỗ trợ Ban Chỉ đạo THADS vào dự toán kinh phí hàng năm, 13 đơn vị được hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo THADS.

10. Các mặt công tác khác

- Về công tác thi đua, khen thưởng: đã tổ chức cho 100% các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua; thực hiện ký kết giao ước thi đua. Cục đã xây dựng kế

hoạch phát động và tổ chức các phong trào thi đua trong hệ thống cơ quan THADS tỉnh Thanh Hóa theo đúng quy định; các cụm thi đua thực hiện tốt việc tổ chức giao ban, sơ kết, tổng kết.

- Tiếp tục xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là nhiệm vụ quan trọng; việc bồi dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động được quan tâm thực hiện.

- Công tác Đảng tiếp tục được quan tâm, chất lượng sinh hoạt Chi bộ, kiểm tra, giám sát, triển khai học tập Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng được nâng cao. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và chăm lo đời sống của cán bộ, công chức, người lao động ngày càng được quan tâm thực hiện. Tham gia tích cực các hoạt động ủng hộ từ thiện của ngành, của địa phương phát động.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- So với cùng kỳ năm 2020: số thụ lý mới của toàn tỉnh về việc chỉ tăng 1,1%, nhưng số thi hành xong lại giảm 10,7% và thấp hơn về tỷ lệ giải quyết là 7,43%; tỷ lệ giải quyết xong về việc, về tiền còn khoảng cách xa so với chỉ tiêu Tổng cục THADS giao (về việc còn thiếu 29,54%, về tiền còn thiếu 24,17%). Số việc, tiền chuyển kỳ sau còn nhiều 7.255 việc/1.644 tỷ 491 triệu 324 nghìn đồng.

- Vẫn còn vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài chưa được xử lý dứt điểm và vụ việc bán đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản. Kết quả thi hành các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng chưa thực sự đột phá, số vụ việc chưa bán được tài sản còn nhiều (31 việc tương ứng số tiền 244 tỷ 513 triệu 503 nghìn đồng). Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm thực hiện, song kết quả thấp hơn so với cùng kỳ năm 2020⁹.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ chưa thực sự đồng đều còn hạn chế ở một số Chi cục và một bộ phận cán bộ, Chấp hành viên. Công tác phối hợp giữa các Chi cục THADS với nhau có lúc, có vụ việc còn chậm, chưa thống nhất.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Tình hình dịch bệnh nói chung và dịch bệnh Covid nói riêng xảy ra thời gian vừa qua tiếp tục ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết, làm hạn chế và

⁹ So với cùng kỳ năm 2020: số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan THADS giảm 14 đơn (giảm 48,2%), song tỷ lệ giải quyết chỉ đạt 53,3%, thấp hơn cùng kỳ năm 2020 là 37,6%.

giảm hiệu quả các vụ việc thi hành án; đa số các trường hợp tài sản phải hạ giá, bán nhiều lần mới bán được hoặc vẫn không có người mua tài sản. Đối với người dân thu nhập bị giảm sút cũng ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thi hành án nói chung.

- Công tác thi hành các vụ việc tín dụng, ngân hàng tiếp tục gặp nhiều khó khăn, vướng mắc trên thực tế như sự chống đối của đương sự trong việc thẩm định giá, bán tài sản, giao tài sản trúng đấu giá; khó khăn trong việc thực hiện Nghị quyết 42/2017/QH14.

- Năm 2021 là năm tiến hành bầu cử Quốc Hội và HĐND các cấp, do đó cấp ủy chính quyền địa phương dành phần lớn thời gian tập trung tổ chức đại hội ảnh hưởng không nhỏ đến công tác phối hợp với các cơ quan THADS trong việc tổ chức thi hành án cũng như phối hợp cưỡng chế thi hành án.

- Cơ sở vật chất của một số Chi cục còn khó khăn, chưa có kho vật chứng, trụ sở xuống cấp chưa được đầu tư.

3. Nguyên nhân

3.1. Về chủ quan

- Năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của một số lãnh đạo Chi cục chưa theo kịp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Trình độ, năng lực của một bộ phận cán bộ, Chấp hành viên không đồng đều, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao; chưa tích cực học tập, nghiên cứu, chủ động trong công việc.

- Số lượng công chức thi hành án ngày càng giảm, phải kiêm nhiệm nhiều việc dẫn đến quá tải trong khi hằng năm số phải thi hành đều tăng cả về việc, về tiền và về tính chất phức tạp.

- Một số Chi cục vẫn thiếu chủ động trong phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan; chưa phát huy tốt việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương. Việc phối hợp giữa Chi cục với Chi cục có lúc, có việc chưa hiệu quả.

- Thời gian và sự quan tâm của các đơn vị chủ yếu dành cho việc thực hiện chỉ tiêu thi hành án, nên nhiều mặt công tác khác chưa được quan tâm đúng mức.

3.2. Về khách quan

- Các vụ việc liên quan đến các khoản nợ của các tổ chức tín dụng chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số tiền phải thi hành của toàn tỉnh, trong khi biên chế phải thực hiện giảm, điều kiện kinh tế của các đối tượng phải thi hành án khó khăn cũng ảnh hưởng trực tiếp đến hiệu quả thi hành án. Nhiều vụ việc có giá trị thi hành lớn, diễn biến phức tạp, xử lý tài sản để thi hành án khó khăn, chậm tiến độ. Nhiều trường hợp tài sản kê biên đã được giảm giá, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người tham gia đấu giá.

- Quy định của pháp luật về THADS còn chồng chéo, không phù hợp với thực tiễn, dẫn đến một số trường hợp đương sự lợi dụng để khiếu nại, tố cáo hoặc yêu cầu Tòa án xem xét thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm, lợi dụng yêu cầu phá sản để kéo dài thời gian thi hành án; trong khi cơ chế kiểm sát đối với bên phải thi hành án chưa được quan tâm đúng mực.

- Công tác chỉ đạo nghiệp vụ của Tổng cục THADS chưa thực sự linh hoạt; trong quá trình thi hành các vụ việc có khó khăn, vướng mắc phải thực hiện theo đúng quy trình hướng dẫn nghiệp vụ; nhiều vụ việc cơ quan THADS cấp dưới chậm nhận được tháo gỡ, chỉ đạo hay sự vào cuộc của cấp trên để cùng giải quyết.

- Cơ sở vật chất của các cơ quan THADS trong tỉnh tuy được quan tâm song vẫn còn những đơn vị thiếu kho vật chứng, trụ sở làm việc đã cũ, xuống cấp, chật hẹp; kinh phí hoạt động chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ.

Đánh giá chung

Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2021 Cục THADS tỉnh Thanh Hóa đã khẩn trương, tích cực triển khai đồng bộ nhiều biện pháp thực hiện nhiệm vụ THADS được giao trên tất cả các mặt công tác. Việc thi hành các khoản nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế được tập trung chỉ đạo giải quyết; công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được quan tâm, thực hiện nghiêm túc; số giải quyết xong về tiền tăng so với cùng kỳ năm 2020 (tăng 25 tỷ 483 triệu 916 nghìn đồng và cao hơn 9,79% về tỷ lệ giải quyết). Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại, hạn chế như: Số thi hành xong về việc giảm và thấp hơn về tỷ lệ giải quyết so với cùng kỳ năm 2020, còn khoảng cách xa so với chỉ tiêu được giao, số chuyển kỳ sau nhiều cả về việc và về tiền; vẫn còn vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài chưa được xử lý dứt điểm; kết quả thi hành các vụ việc có giá trị lớn, đặc biệt là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng chưa thực sự đột phá. Số vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan THADS giảm so với cùng kỳ năm 2020, nhưng tỷ lệ giải quyết lại thấp hơn. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ chưa thực sự đáp ứng đòi hỏi hiện nay. Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh tiếp tục ảnh hưởng đến đời sống, kinh tế, xã hội và số phải thi hành ngày một tăng cả về việc và về tiền đặt ra không ít khó khăn, trở ngại, thách thức cho các cơ quan THADS.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 06 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết Hội nghị Trung ương; các Nghị quyết của Quốc Hội, Chính phủ liên quan đến công tác THADS, theo dõi

THAHC năm 2021 và các ý kiến chỉ đạo, kết luận của Lãnh đạo Bộ tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đối với công tác THADS, theo dõi THAHC. Thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật về THADS và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về công tác THADS.

2. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo hoàn thành và vượt mọi chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC được Nghị Quyết của Quốc Hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao.

3. Đảm bảo ra Quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% Bản án, Quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật; xác minh, phân loại án chính xác, kịp thời, đúng pháp luật. Nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết cả về việc và về tiền, đảm bảo năm sau cao hơn năm trước. Tổ chức thực hiện theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc THAHC của Tòa án.

4. Khắc phục triệt để tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động THADS. Giám sát chặt chẽ việc thẩm định, đấu giá tài sản kê biên đảm bảo tính khách quan, hạn chế sai sót trong công tác thẩm định giá, bán đấu giá. Tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc giao tài sản đã bán đấu giá thành, không để xảy ra các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính.

5. Phân đấu thi hành án xong các khoản thu cho ngân sách nhà nước, các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng đạt tỷ lệ cao hơn năm 2020. Tập trung, quyết liệt thi hành các vụ việc kinh tế, tham nhũng, đặc biệt là những vụ việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng theo dõi.

6. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Đề án “*Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra trong Hệ thống THADS*” ban hành kèm theo Quyết định số 996/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS. Kịp thời triển khai, thực hiện Quy chế kiểm tra trong THADS ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng cục THADS. Chú trọng kiểm tra, giám sát nội bộ, đảm bảo 100% các cơ quan THADS thực hiện việc tự kiểm tra, Cục kiểm tra ít nhất 50% các Chi cục trên địa bàn tỉnh; rà soát, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, tránh phát sinh việc công dân khiếu kiện đông người, phức tạp gây mất an ninh trật tự tại trụ sở các cơ quan nhà nước, Đảng Đoàn thể ở trung ương, địa phương.

7. Kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan THADS trong tỉnh; Sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành

chính; Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp của đội ngũ công chức THADS. Tăng cường phòng, chống tham nhũng, xác định rõ và đề cao trách nhiệm người đứng đầu, nhất là vai trò quản lý, giáo dục, kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa, phát hiện, tiêu cực, sai phạm của công chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

8. Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện làm việc. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành và tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp trong THADS và các Quy chế phối hợp khác.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Tổng Cục THADS tiếp tục phối hợp với Chánh án TAND Cấp cao, Viện trưởng VKSND Cấp cao, Chánh án TAND Tối cao, Viện trưởng VKSND Tối cao kịp thời trả lời các kiến nghị của Cơ quan THADS về việc đề nghị xem xét lại bản án, quyết định có hiệu lực; quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ kịp thời để các cơ quan THADS thực hiện việc giải quyết theo quy định, tránh trường hợp chậm, gây bức xúc đối với các đương sự. Quan tâm đầu tư xây dựng phòng họp trực tuyến cho các Chi cục THADS và nâng cấp máy móc, thiết bị cho phòng họp trực tuyến của Cục THADS tỉnh.

Đề nghị Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo Ban Chỉ đạo THADS hai cấp và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác THADS. Đề nghị cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo THADS và quan tâm quy hoạch đất đủ điều kiện xây dựng trụ sở, kho vật chứng để Cục THADS đề xuất Tổng cục THADS đầu tư cho các Chi cục THADS.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ giải pháp 06 tháng cuối năm 2021. Cục THADS báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Thái Sơn